
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100700112

112

Nº 192, sexta-feira, 7 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23214.001464/2022-47.
Dispensa Nº 425/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 040.462.376-00 - TEREZINHA DOS SANTOS FERREIRA. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural,
em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 07/10/2022 a
07/10/2023. Valor Total: R$ 1.570,15. Data de Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23214.001464/2022-47.
Dispensa Nº 425/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 936.713.856-34 - CLAUDIO ANTONIO ROCHA DOS SANTOS. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 07/10/2022 a
07/10/2023. Valor Total: R$ 3.627,10. Data de Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23214.001464/2022-47.
Dispensa Nº 425/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 692.912.686-15 - IRACEMA GONCALVES DOS SANTOS. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural,
em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 07/10/2022 a
07/10/2023. Valor Total: R$ 5.725,65. Data de Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23214.001464/2022-47.
Dispensa Nº 425/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 120.149.226-24 - JUNIA MARISE PINTO GOMES BORGES. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural,
em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 07/10/2022 a
07/10/2023. Valor Total: R$ 1.931,50. Data de Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158122

Número do Contrato: 81/2021.
Nº Processo: 23208.003734/2021-52.
Tomada de Preços. Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 64.216.567/0001-82 - PRISMA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Supressão de valores do contrato nº 81/2021/rer/pir. Vigência: 07/10/2022 a
06/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.462.684,70. Data de Assinatura:
30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158513

Número do Contrato: 82/2021.
Nº Processo: 23211.002050/2021-84.
Dispensa. Nº 383/2021. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA .
Contratado: 42.268.444/0001-52 - CAROLINA GRECO 12457301696. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 82/2021,
conforme documentos anexos ao processo sei n° 23211.001950/2022-95.. Vigência:
10/12/2022 a 09/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.148,00. Data de
Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158475

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23213.002149/2018-61.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO PRETO.
Contratado: 03.237.583/0057-11 - COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
contrato nº 002/2019/opr, nos termos previstos inicialmente, conforme documentos
anexos ao processo sei n° 23213.002070/2022-16. Vigência: 01/10/2022 a 30/09/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 91.260,00. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 002/2021. Processo SEI 23713.001017/2021-86. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 40/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ 10.626.896/0011-44.
Contratado: Daniel de Faria Galvão, CPF nº ***.050.966-**. Objeto: Rescisão do Contrato
nº 002/2021, por Iniciativa do Contratado, sem direito a indenização, a partir de
06/10/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Maria das Graças de Oliveira - Diretora Geral - Contratante. Daniel de Faria
Galvão - Professor Visitante - Contratado. Data da assinatura: 06/10/2022.

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EDITAL Nº 31, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria IFMG nº 2 de 02 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em
vista o Termo de Posse do dia 13/02/2020, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção

2, pág. 20, considerando a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa
n. 19/2020 torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFI CADO,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Matemática
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Graduação em Matemática
Unidade de Lotação: Piumhi
E-mail: concursos.piumhi@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e
noventa centavos) Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00

(quatrocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 10/10/2022 a 04/11/2022.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação

dada
pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 031/2022 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG
(https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos).

HUMBERTO COELHO DE MELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

O IFNMG-Campus Arinos torna público o resultado da Licitação na modalidade
Tomada de Preços nº03/2022 realizada no dia 24 de agosto de 2022. Processo
nº23392.000957/2022-17, obejto: Ampliação da Moradia Estudantil do IFNMG-Campus
Arinos. A Comissão Permanente de Licitações adjudica o item único da licitação para a
empresa: ZS Contruções e Reformas EIRELI, CNPJ: 18.692.379/0001-03. Valor da
contratação: R$ 840.108,57. Vigência: 12 (doze) meses prorrogaveis. Maiores informações
pelo telefone (38)3218-7394 ou pelo e-mail:licitacao.arinos@ifnmg.edu.br.

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 06/10/2022) 158438-26410-2022NE800003

CAMPUS ARAÇUAÍ
EDITAL Nº 131, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do Decreto nº 9.739/2019
e o que consta do Processo nº 23391.000194/2021-25, resolve:

Retificar a publicação da Homologação do resultado final do Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 04, de 05/03/2021, publicado no
Diário Oficial da União de 15/04/2021, apresentando a seguir a relação retificada dos
candidatos aprovados no certame, por ordem de classificação e respeitados os limites
estipulados pelo Decreto nº 9.739/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: ADMINISTRAÇÃO

. Nome do Candidato Total Classificação

. Jackson Eduardo Gonçalves 109 1º

. Eduardo Antônio de Oliveira Barbosa 105,5 2º

. Gabriela de Vasconcelos 97,8 3º

. Kened Soares de Oliveira 95 4º

. Homero Domingues 90 5º

IRÃ PINHEIRO NEIVA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: Natália Faria de Moura; OBJETO: Rescisão do
contrato 04/2021, referente a Professor Substituto, por afastamento para cursar pós
graduação do titular do cargo gerador da vaga; DATA DA RESCISÃO: 17/10/2022; DATA E
ASSINATURAS; 28/09/2022; Irã Pinheiro Neiva, pelo Contratante e Natália Faria de Moura,
Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS JANUÁRIA torna público que foi aplicada à licitante SEGINFO COMÉRCIO &
SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI, CNPJ 05.807.475/0001-08, a penalidade de impedimento
do direito de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período
de 18 (dezoito) meses, a contar de 04 de outubro de 2022, em conformidade com o art.
7º da Lei nº 10.520/02 e com o Processo Administrativo nº 23393.000247/2022-79.

PAULO VITOR DO CARMO BATISTA
Diretor Geral Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 158135

Nº Processo: 23051015006202257. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo e permanentes para atender setores administrativos, laboratórios de
mecânica e laboratório de biodiversidade e conservação do Instituto Federal do
Pará - Campus Abaetetuba. . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 07/10/2022 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Rio de Janeiro, 3322,
Francilândia - Abaetetuba/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158135-5-
00017-2022. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/10/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ZACARIAS LOBATO GONCALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/10/2022) 158135-26416-2022NE800001


